
Profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās 
kultūrizglītības iestāžu 

vadības sanāksme

2021. gada 26. augusts
Tiešsaiste ZOOM



SVEICAM

Vladislavs Štekels, 
ilggadējs Maltas Mūzikas skolas direktors, 
iecelts par Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieri
par mūža darbu un ieguldījumu skolu jauniešu muzikālajā izglītībā un 
kordziedāšanas tradīcijā

Aija Sila, 
Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas skolas direktore, 
iecelta par Atzinības krusta komandieri
par pašaizliedzīgo un nozīmīgo ieguldījumu kultūrizglītības darbā un 
interešu izglītības attīstībā Latvijā 

Iveta Gabrāne,
Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas vizuāli plastiskās mākslas skolotāja, 
audēja, tekstilmāksliniece
iecelta par Atzinības krusta virsnieci
par ilggadējo nozīmīgo darbu un veikumu Latvijas un Latgales nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšanā, popularizēšanā un nodošanā nākamajām 
paaudzēm

Zane Lieldidža-Kolbina,
Baleta māksliniece un baleta pedagoģe, Profesionālās izglītības 
kompetences centra “Nacionālā Mākslu vidusskola” Rīgas baleta skolas 
baleta un dejas pedagoģe
iecelta par Atzinības krusta virsnieci
par ilggadējo nozīmīgo veikumu Latvijas baleta un dejas mākslas attīstībā

2



2021. gadā saņēma

Imants Klīdzējs, 
Salacgrīvas Mākslas skolas direktors, ilggadējs 
skolotājs

Staņislavs Gribusts, 
Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolas 
klarnetes un saksofona spēles skolotājs 

Video par Cimzes balvas ieguvējiem skatāms 
https://www.lnkc.gov.lv/lv/cimzes-balva

3

Latvijas Nacionālā kultūras centra Cimzes balva

https://www.lnkc.gov.lv/lv/cimzes-balva


Izmaiņas kultūrizglītības iestāžu vadībā 
2020./2021.m.g. laikā

Profesionālās vidējās izglītības iestādes:

Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskola – direktors Ainars Šablovskis 

Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola – direktore Ilma Šteinberga

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes:

Bēnes Mūzikas un mākslas skola – direktore Līga Holodņikova

Cēsu pilsētas Mākslas skola – direktors Jānis Ķīnasts

Krāslavas Mūzikas un mākslas skola – direktors Spodris Kačāns

Ķekavas Mākslas skola – direktors Egils Štāls 

Latgales priekšpilsētas Mūzikas un mākslas skola – direktore Linda Kūla 

Vangažu pilsētas Mūzikas un mākslas skola – direktore Ieva Kikuste

Tukuma Mākslas skola – direktore Inga Kalniņa 

4



Izmaiņas kultūrizglītības iestāžu tīklā 
2020./2021.m.g. laikā

• Amatas novada Mūzikas un mākslas skola pievienota Nītaures pamatskolai, 
izveidojot Nītaures mūzikas un mākslas pamatskolu

• Smiltenes Mūzikas skolai pievienots Alūksnes Mūzikas skolas Apes mācību 
punkts 

• apvienota Krāslavas Mākslas skola un Krāslavas Mūzikas skola, turpmāk 
Krāslavas Mūzikas un mākslas skola

• No Inčukalna novada Mūzikas un mākslas skolas izveidotas divas iestādes -
Vangažu pilsētas Mūzikas un mākslas skola un Inčukalna Mūzikas un 
mākslas skola

• Staiceles Mūzikas un mākslas skola turpmāk Jāņa Zirņa Staiceles Mūzikas 
un mākslas skola 

• Vecpiebalgas novada pamatskola turpmāk Dzērbenes vispārizglītojošā un 
mūzikas pamatskola

• Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skola turpmāk Ogres novada 
Lielvārdes Mūzikas un mākslas skola

5



MĀCĪBU PROCESS

6



Mācības klātienē
MK  noteikumi Nr.360 

40.1 Izglītības ieguves procesu, tai skaitā starptautiskajās skolās,
visās izglītības pakāpēs un dienesta viesnīcu un internāta pakalpojumus
organizē klātienē, ievērojot šo noteikumu 4. punktā minētos pamatprincipus
(INFORMĒŠANU, DISTANCĒŠANOS, HIGIĒNU, PERSONAS VESELĪBAS STĀVOKĻA UZRAUDZĪBU) un
no tiem izrietošās prasības.



Drošas uzvedības pamatprincipi

8
Infografikas no IZM/LPS



Mācības klātienē

Infografikas no IZM/VISC

Kārtība drošības principu ievērošanai:

Skola nosaka iekšējo kārtību un atbildīgos -

distancēšanās, higiēna, veselības stāvokļa

uzraudzība, plūsmu organizēšana un

kontrole, koplietošanas telpu izmantošana,

trešo personu (arī vecāku) apmeklējumi,

testēšanas organizēšana, lēmumu

pieņemšanas kārtība u.c.

- Vēdināšanas režīmi katrai telpai

- Masku valkāšanas regulējums

Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumi Nr. 360 "Epidemioloģiskās 

drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai", 40.5. punkts. 

https://likumi.lv/ta/id/315304#p40_5

https://likumi.lv/ta/id/315304#p40_5


Mācības klātienē

Infografikas no IZM/VISC

40.2 Klātienē izglītības procesā un tā nodrošināšanā ar sadarbspējīgu
vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu vai ar apliecinājumu papīra vai
digitālā formā (..) par negatīvu Covid-19 testa rezultātu, kuru uzrāda par izglītības
procesa īstenošanu atbildīgajai personai, piedalās:
(..)

40.2 2. pamatizglītības un vidējās izglītības pakāpē (tai skaitā profesionālās ievirzes
izglītības programmās) nodarbinātie un izglītojamie;
(..) 40.2 3. neformālās izglītības (tai skaitā interešu izglītības) un pedagogu
profesionālās kompetences pilnveides programmās nodarbinātie un izglītojamie
(izņemot izglītojamos pirmsskolas izglītības pakāpē);



Mācības klātienē
Profesionālā ievirzes izglītības programmā

11

40.10 Ja izglītojamam ir sadarbspējīgs vakcinācijas vai pārslimošanas
sertifikāts vai veikts tests atbilstoši šo noteikumu 40.5 4. apakšpunktam,
izglītojamais ir tiesīgs piedalīties klātienē interešu izglītības un
profesionālās ievirzes izglītības programmās, kā arī aktivitātēs, kas tiek
organizētas darbā ar jaunatni, uzrādot atbildīgajai personai sadarbspējīgu
vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu vai apliecinājumu (papīra vai
digitālā formā) par negatīvu Covid-19 testa rezultātu.



Interešu izglītība

Infografikas no IZM/VISC

VISC izstrādāti Ieteikumi piesardzības pasākumiem interešu izglītības programmu un nodarbību īstenošanai

https://www.visc.gov.lv/lv/media/14675/download

https://www.visc.gov.lv/lv/media/14675/download


Ārpusskolas pedagogu profesionālā pilnveide un 
interešu izglītība

13

40.12 Neformālās izglītības (tai skaitā interešu izglītības) un pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveides programmas īstenotājs, 

organizējot mācības klātienē, nodrošina, ka tiek ievēroti šādi 

nosacījumi (minētie nosacījumi neattiecas uz vienas un tās pašas 

klases, profesionālās izglītības grupas (kursa) vai pirmsskolas izglītības 

grupas ietvaros organizētajām mācībām):

40.12 1. mācības notiek pēc iepriekšēja pieraksta

40.12 2. mācības iekštelpās notiek ne vairāk kā 20 izglītojamiem un 

katram izglītojamam nodrošina vismaz 3 m2 no pieejamās platības, 

bet ārtelpās – ne vairāk kā 40 izglītojamiem

40.12 3. regulāri vēdina mācību telpas vismaz 15 minūtes 

astronomiskajā stundā

Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumi Nr. 360 "Epidemioloģiskās drošības 

pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai", 40.12. punkts. 

https://likumi.lv/ta/id/315304#p40_12

https://likumi.lv/ta/id/315304#p40_12


Drošs izglītības process
Testēšana

Infografikas no IZM/VISC

Koncertu apmeklēšanai šis tests nav derīgs, jo par to neizsniedz sertifikātu



Drošs izglītības process
Testēšana un maskas

15

Pedagogiem/darbiniekiem Skolotāju telpā
14.6 11. šo noteikumu 38.27 punkta ievaddaļā minētās personas var uzturēties organizētos kolektīvos (piemēram, darbavietā, amatieru 
kolektīvos, izglītības iestādē), nelietojot mutes un deguna aizsegus arī tad, ja telpā atrodas personas, kas neatbilst šo 
noteikumu 38.27 punkta ievaddaļas nosacījumiem.

Masku lietošana
Pedagogs

Izglītojamais 

(vispārizglītojošās 

skolas) 1.-3.klasē 

Izglītojamais Darbinieks

Mācību 

telpā

Koplietošanas 

telpā

Mācību 

telpā

Koplietošanas 

telpā

Mācību 

telpā

Koplietošanas 

telpā

Mācību 

telpā

Koplietošanas 

telpā

ar sadarbspējīgu vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikātu
Nē Jā Nē Jā Nē Jā Nē Jā

ar apliecinājumu (papīra vai digitālā 

formā) par negatīvu Covid-19 testu
Jā Jā Nē Jā Jā Jā Jā Jā

Mūzikas instrumentu spēles, vokālās 

mākslas un dejas apguves specifikas dēļ
Nē Jā Nē Jā Nē Jā N/A N/A

Covid-19 testu veikšana*
AR sadarbspējīgu vakcinācijas vai 

pārslimošanas sertifikātu

BEZ sadarbspējīga vakcinācijas vai pārslimošanas 

sertifikāta

Pedagogs, darbinieks Neveic, sertifikātu uzrāda profesionālās ievirzes

izglītības iestādē

Veic ik nedēļu profesionālās ievirzes izglītības iestādē

Izglītojamais 1.-3.klase 

vispārizglītojošajā skolā

Nav attiecināms Veic ik nedēļu vispārizglītojošā skolā un rezultātu uzrāda

profesionālās ievirzes izglītības iestādē

Izglītojamais sākot no 4.klases

vispārizglītojošajā skolā

Neveic, sertifikātu uzrāda profesionālās ievirzes

izglītības iestādē

Veic ik nedēļu vispārizglītojošā skolā un rezultātu uzrāda

profesionālās ievirzes izglītības iestādē

https://likumi.lv/ta/id/315304#p38_27
https://likumi.lv/ta/id/315304#p38_27


Mācības attālināti

PAŠVALDĪBAS SKOLAS lēmumu saskaņo ar dibinātāju

VALSTS DIBINĀTĀS SKOLAS pieņem lēmumu bez saskaņošanas ar dibinātāju

ATTĀLINĀTI ≠ TĀLMĀCĪBA

Ja nav atbilstoša licence, profesionālajā izglītībā tālmācība nav pieļaujama

MĀJMĀCĪBAS forma profesionālajā izglītībā nav paredzēta

PAŠVALDĪBU SKOLAS DIBINĀTĀJS:

• Nosaka kārtību, kādā pieņem un saskaņo lēmumus par attālinātā mācību procesa 
īstenošanu

• Apkopo informāciju par attiecīgajā kalendāra nedēļā izglītības iestāžu vadītāju 
pieņemtajiem lēmumiem par attālināto mācību procesu

• Līdz nākamās nedēļas pirmdienai to nosūta Izglītības kvalitātes valsts dienestam 
(ikvd@ikvd.gov.lv)

Svarīgi: Lēmumā jānorāda skaidrs pamatojums un informācija par attālinātā mācību 
procesa īstenošanu.

16



Mācības attālināti

VAR īstenot attālināti:

1. tā mācību priekšmeta (kursa) izglītojamiem, kura pedagogam noteikti obligāti 
pretepidēmijas (karantīna, izolācija) pasākumi;

2. tā mācību priekšmeta (kursa) izglītojamiem, kura pedagogs nevar īstenot 
mācību procesu klātienē citu izglītības iestādes vadītāja vai dibinātāja noteiktu 
pamatotu iemeslu dēļ;

3. individuālās konsultācijas mācību priekšmetos (kursos), kuros izglītojamiem ir 
paredzēti valsts pārbaudes darbi izglītības pakāpes noslēgumā 2021./2022. 
mācību gadā;

4. individuālās konsultācijas izglītojamiem, kuri ir pakļauti priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riskam pamatizglītības un vidējās izglītības pakāpē.

ĪSTENO ATTĀLINĀTI

pamata un vidējās izglītības pakāpes izglītojamam, ja viņam noteikti obligāti 
pretepidēmijas (karantīna, izolācija) pasākumi, kā arī ja izglītības programmas 
īstenošanas vietā ir izsludināta karantīna;

17



Pulcēšanās ierobežojumi
ŠOBRĪD

14.6 Ja 14 dienu kumulatīvais Covid-19 
gadījumu skaits uz 100 000 iedzīvotāju ir 
mazāks par 100, līdz brīdim, kamēr tas 
nepārsniedz 120, tiek noteikta šāda 
pakalpojuma sniegšanai paredzētā platība 
un pieļaujamais personu skaits, nemainot 
pārējās epidemioloģiskās drošības 
prasības:

14.6 1. iekštelpās var pulcēties ne vairāk 
kā 20 personas, bet ārtelpās – ne vairāk 
kā 50 personas

KOLEKTĪVĀ IEROBEŽOJUMI CILVĒKU SKAITAM 
NAV NOTEIKTI

18



Mācības klātienē, 
ja palielināts kumulatīvais rādītājs

40.4 Izglītības procesu klātienē (..) īsteno:
(..)

40.4 8. individuālās nodarbībās mūzikas, mākslas un dejas profesionālās ievirzes un 

profesionālās vidējās izglītības programmu mācību priekšmetos, kurus īsteno 

individuālo nodarbību formā atbilstoši mācību priekšmeta specifikai;

40.4 9. profesionālās izglītības programmu (izņemot profesionālās ievirzes izglītības 

programmas un augstākās izglītības studiju programmas) praktiskās daļas apguvē 

vienas grupas ietvaros;

40.4 10. profesionālās izglītības (tai skaitā profesionālās ievirzes) programmas 

patstāvīgu praktisko iemaņu individuālā apguvē izglītības iestādē bez pedagoga 

klātbūtnes;

40.4 11. praktiskajās mācībās un pārbaudījumos,  kas atbilstoši normatīvajiem aktiem 

personai nepieciešami iecelšanai amatā vai darba tiesisko attiecību nodibināšanai un 

izpildei, sertifikāta, licences, apliecinājuma, apliecības un cita tamlīdzīga dokumenta 

saņemšanai, uzturēšanai, termiņa pagarināšanai vai atjaunošanai, kā arī profesionālās 

kvalifikācijas atzīšanai vai uzturēšanai un kompetences atbilstības apliecināšanai.

Ministru kabineta 2020. gada 9. jūnija noteikumi Nr. 360 "Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības 

ierobežošanai", 40.4. punkts. https://likumi.lv/ta/id/315304#p40_4

https://likumi.lv/ta/id/315304#p40_4


Koncertu organizēšana

VĒLME 

VAI 

NEPIECIEŠAMĪBA

?

20
https://www.km.gov.lv/lv/organizeti-publiski-kulturas-pasakumi

https://www.km.gov.lv/LV/ORGANIZETI-PUBLISKI-KULTURAS-PASAKUMI


Direktoru patstāvība lēmumu pieņemšanā:

Kopējā direktora atbildība:

– plānojot mācību procesu, ņemot vērā telpu platību, pedagogu 
kapacitāti

– vēdināšanas režīms utt., grupu dalīšana, mācību priekšmetu “bloku 
stundas”

– skolas kopējā audzēkņu skaita plānošana atbilstoši platībai

– uzraudzības un kontroles procesā iesaistītajiem pedagogiem sava 
budžeta ietvaros iespējams noteikt papildu pienākumus

Informēt dibinātāju, ja skolā nevar nodrošināt drošu vidi!

21



Sanāksmju ieraksti

IZM Ikgadējā konference par aktualitātēm izglītībā 2021
https://www.izm.gov.lv/lv/ikgadeja-konference-par-aktualitatem-
izglitiba-2021

Latvijas Pašvaldību savienības sadarbībā ar Izglītības un 
zinātnes ministriju un Veselības ministriju videokonference-
seminārs “Par aktualitātēm vispārējā izglītībā, 2021./2022. 
mācību gadu uzsākot” (23.08.2021.)
https://www.lps.lv/lv/tiesraides-videoarhivs/videoarhivs/705-
videokonference-par-aktualitatem-vispareja-izglitiba-20212022-
macibu-gadu-uzsakot

https://www.izm.gov.lv/lv/ikgadeja-konference-par-aktualitatem-izglitiba-2021
https://www.lps.lv/lv/tiesraides-videoarhivs/videoarhivs/705-videokonference-par-aktualitatem-vispareja-izglitiba-20212022-macibu-gadu-uzsakot


AKTUALITĀTES: 

normatīvie akti, kultūrizglītība, mērķdotācija

23



Aktualitātes normatīvajos aktos

24

Pedagogu darba samaksas noteikumi - 830 EUR* (pedagogu zemākā mēneša 
darba algas likme), arī izglītības iestāžu vadītājiem proporcionāli izglītojamo 
skaitam paaugstināta zemākā mēneša darba algas likme
https://likumi.lv/ta/id/324608

Ministru kabineta 2021. gada 10. augusta noteikumi Nr. 528 «Vispārējās 
izglītības iestāžu un profesionālās izglītības iestāžu pedagoģiskā procesa un 
eksaminācijas centru profesionālās kvalifikācijas ieguves organizēšanai 
obligāti nepieciešamā dokumentācija»
https://likumi.lv/ta/id/325295

Izglītības likuma 15.panta 26.punkta tiks izslēgts regulējums, ka Izglītības un 
zinātnes ministrija saskaņo pašvaldību izglītības pārvalžu vadītāju pieņemšanu 
darbā un atbrīvošanu no darba. LNKC tikai jāinformē

https://likumi.lv/ta/id/324608
https://likumi.lv/ta/id/325295


Aktualitātes normatīvajos aktos

IZSTRĀDE

MK noteikumi par prasībām sistēmiskai izglītības kvalitātes nodrošināšanai

SASKAŅOŠANĀ

MK noteikumi Kārtība, kādā izglītības iestādes dibinātājs novērtē izglītības
iestādes vadītāja profesionālo darbību

Informatīvais ziņojums „Par absolventu monitoringa sistēmas izveidi
profesionālajā izglītībā”

Konceptuālais ziņojums „Par profesionālās izglītības programmu
finansēšanu”

25



Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides 
kursi

26

Profesionālās kompetences pilnveides programmas jaunajiem pedagogiem 
un direktoriem (2021./2022.m.g. sākumā)

Izglītības iestāžu administratīvie jautājumi

Audzināšanas jautājumi

Bērnu tiesību aizsardzība

Kursi sadarbībā ar mūzikas un mākslas vidusskolām

Metodisko centru organizētie profesionālās pilnveides pasākumi 



Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide

27

Obligātie kursi:

Profesionālo kompetences programma bērnu tiesību aizsardzības jomā -
vismaz sešu stundu apjomā (vienu reizi)

Jāveic atzīmi VIIS – profesionālā kompetence bērnu tiesību jomā

3 gadu laikā pilnveides programmas vismaz 36 stundu apjomā

6 stundas – audzināšanas jautājumi

Ne vairāk kā 12 stundas - dalība konferencēs, semināros, meistarklasēs,
stažēšanās nozares uzņēmumos (lēmumu pieņem direktors)

Jāveic atzīme VIIS – profesionālās kompetences pilnveidē ārpus tiešajiem
pedagoģiskajiem darba uzdevumiem



Izglītības programmu licencēšanas 
vispārīgie nosacījumi

Vienota kārtība profesionālās ievirzes izglītības iestāžu mākslā, mūzikā un dejā  
izglītības programmu izstrādei un noformēšanai:
(https://www.lnkc.gov.lv/lv/lnkc-izglitibas-programmu-noformesanas-kartiba)

Centrs var pieprasīt papildu informāciju par izglītības programmas īstenošanu –
mācību priekšmetu programmas, informāciju par izglītības programmas īstenošanā
iesaistītajiem pedagogiem, plānoto personālu un materiālajiem līdzekļiem u.c.
informāciju.

Centrs nesaskaņo izglītības programmu licences saņemšanai, ja izglītības programmas
kopējais apjoms ir atšķirīgs par Kārtības pielikumā minēto stundu skaitu.

Izglītības programmas satura izstrādē ņem vērā nākamajai profesionālās 
izglītības pakāpē izvirzītos nosacījumus.

Jāizstrādā un jāapstiprina arī mācību priekšmetu programmas.

28

https://www.lnkc.gov.lv/lv/lnkc-izglitibas-programmu-noformesanas-kartiba


Izglītības programmu licencēšana

Izglītības iestāde profesionālās izglītības programmas pirms licencēšanas saskaņo ar 
dibinātāju un izglītības programmas izglītības tematiskajā jomā "Mākslas" – ar 
Latvijas Nacionālo kultūras centru (sākotnējais saskaņojums elektroniski, 
nosūtot mākslas vai mūzikas ekspertam)

Lai licencētu profesionālās izglītības programmu, izglītības iestāde:

a) iesniedz Izglītības kvalitātes valsts dienestā iesniegumu un LNKC saskaņotas IP 3 vai 4 
eksemplāros (skolai, Dibinātājam, IKVD un LNKC var kopiju)

b) IP saskaņo parakstot ar elektronisko parakstu. Veicamie soļi:

1) IP e-pastā saskaņo ar ekspertu

2) IP un Iesniegumu IKVD elektroniski paraksta izglītības iestādes vadītājs

3) IP elektroniski paraksta dibinātājs

4) IP un Iesniegumu sūta uz LNKC e-pastu lnkc@lnkc.gov.lv

5) IP elektroniski paraksta KRII nodaļas vadītājs

6) IP un Iesniegumu eksperts e-pastā nosūta IKVD (izglītības iestādi informējot cc)

2
9

mailto:lnkc@lnkc.gov.lv


Izglītības programmu licencēšana

3
0

Iesnieguma jaunā forma saskaņā ar 
Ministru kabineta 2019. gada 28.maija 
noteikumu Nr. 218 "Vispārējās un 
profesionālās izglītības programmu 
licencēšanas kārtība" 
2. pielikumu: https://likumi.lv/ta/id/307157

IKVD tīmekļa vietnē:

https://ikvd.gov.lv/licencesana/
profesionalas-izglitibas-programmu-licencesana/

https://likumi.lv/ta/id/307157
https://ikvd.gov.lv/licencesana/profesionalas-izglitibas-programmu-licencesana/


Jaunais izglītības saturs
Profesionālās ievirzes izglītība

31

Profesionālās ievirzes saturs – 2022./2023. m.g.

Grozījumu / jaunu MK noteikumu projekts Ministru kabinetā iesniegts 
2021./2022. mācību gada laikā

Programmu satura aktualizēšana



Valsts budžeta dotācija profesionālās ievirzes 
izglītības programmu īstenošanai
2021.gada septembris - decembris

• Grozījumi trīspusējiem līgumiem – izglītības iestādes un pašvaldības līdz 

30.augustam informē LNKC, ja mainīti rekvizīti vai mainījusies paraksttiesīgā

persona.

• Ja audzēkņu skaits uz 2021.gada 1.septembri VIIS mazāks par 2021.gada

līgumā noteikto, tiks veiktas korekcijas attiecībā uz valsts finansēto audzēkņu

skaitu (informācija VIIS jāaktualizē līdz 10.septembrim).

• Ja izglītības iestādē strādā pedagogs, kuram ir spēkā līdz 2017.gada

9.augustam pedagoģiskās darbības novērtēšanā iegūtā 3., 4. vai 5.kvalitātes

pakāpe, izglītības iestāde līdz 2021.gada 5.septembrim informē LNKC par

pedagogam no valsts budžeta finansējuma tarificēto pedagoģisko likmju skaitu.

• Tarifikāciju un pārtarifikāciju ievadīšana VIIS (gan valsts, gan cita finansējuma)

32



Valsts budžeta dotācija profesionālās ievirzes 
izglītības programmu īstenošanai
2022.gads

Līdz 2021.gada 10.oktobrim:

• izglītības iestāde VIIS ievada un pārbauda datus par izglītojamajiem uz

1.oktobri un veic atzīmi par finansējuma veidu;

• apstiprina veidlapu „Izglītojamo skaits profesionālās ievirzes klasēs valsts

budžeta mērķdotācijas aprēķināšanai”;

• veidlapu VIIS saskaņo izglītības iestādes dibinātājs;

• Informācija par VIIS lietotāja tiesību piešķiršanu IZM mājaslapā.

No 1.septembra līdz 30.oktobrim vietnē is.kulturaskarte.lv izglītības iestāde

aktualizē informāciju par iestādes pamatdatiem un pasākumiem kultūrvides

veidošanai 2021.gada 1.pusgadā.

Ja nepieciešama palīdzība: Māra Kalve, tālr. 26167432, Mara.Kalve@lnkc.gov.lv .

33

https://www.izm.gov.lv/lv/nozares/izglitiba/valsts-izglitibas-informacijas-sistema
mailto:Mara.Kalve@lnkc.gov.lv


MŪZIKA

34



Audzēkņu valsts konkursi
2021./2022.mācību gads
Mūzika

2021./2022. m.g. NENOTIKS plānotie Valsts konkursi profesionālās 
ievirzes un profesionālās vidējās mūzikas izglītības programmās:

 Taustiņinstrumentu spēle – Klavierspēle

 Vokālā mūzika (Kora klase)

 Stīgu instrumentu spēle – Kokles spēle

Turpmāk – konsultēšanās ar nozari, lai pieņemtu lēmumu par Valsts 
konkursu tālāku norisi

2021./2022. m.g. II semestrī Valsts konkurss:

 profesionālās vidējās izglītības programmas Mūzikas vēsture un 
teorija audzēkņiem

35



AKTUALITĀTES
Mūzika

Virstēma – Mūzikas teorētisko mācību priekšmetu saturs un metodika

2021./ 2022. m. g. otrajā pusē plānots:

 Diagnosticējošais darbs profesionālās ievirzes mūzikas 
teorētiskajos mācību priekšmetos turpmākā metodiskā darba 
pilnveidei

 Valsts konkurss profesionālās vidējās izglītības programmas 
Mūzikas vēsture un teorija audzēkņiem 

Pedagogu profesionālā pilnveide:

 IP Ģitāras spēle pedagogiem

 Notācijas programmas Sibelius pamati u.c.

36



DIGITĀLIE MĀCĪBU LĪDZEKĻI
Mūzika

LNKC jauna dizaina mājas lapa (https://www.lnkc.gov.lv/lv ):

37

https://www.lnkc.gov.lv/lv


DIGITĀLIE MĀCĪBU LĪDZEKĻI
Mūzika

Semināri mūzikas teorētisko mācību priekšmetu pedagogiem -
pieredzes apmaiņa un iepazīstināšana ar pedagogu izstrādātajiem 
metodiskajiem materiāliem un to izmantošanu

Liels paldies pedagoģei 
Intai Udodovai

38



MĀKSLA

39



AKTUALITĀTES
Māksla un dizains

Konkursa tēma: Vides dizains

Uzdevums: Vides objekta plānošana ārtelpā

II kārtas norises laiks un vieta: 2022.gada 17., 18. marts, 
PIKC Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskola Saules 
skola

Sanāksme par valsts konkursa nolikumu un norisi 
2021.gada 17. septembris, Zoom vidē

Konkursa tēma: Mākslas izstāde

I kārta skolā; II kārta attālināti, izvērtējot iesūtītos darbus

Seminārs pedagogiem, konkursa darbu izstāde: 2022.gada 
aprīlis, Salacgrīva, Salacgrīvas Mākslas skola

Sanāksme par valsts konkursa nolikumu un norisi 
2021.gada 21. septembris, Zoom vidē 40

P
ro

fe
si

o
n

āl
ā 

ie
vi

rz
e

P
ro

fe
si

o
n

āl
ā 

vi
d

ēj
ā 

iz
gl

īt
īb

a

VALSTS KONKURSI



41

AKTUALITĀTES
Māksla un dizains

Projektu iesniegšana 
2021. gada 15. oktobris

https://www.lnkc.gov.lv/lv
/dazadu-rikotaju-konkursi-
maksla

https://www.lnkc.gov.lv/lv/dazadu-rikotaju-konkursi-maksla


Mācību satura pilnveide

Vadlīniju izstrāde visos 

mācību priekšmetos

42

AKTUALITĀTES
Māksla un dizains

Profesionālā vidējā izglītība

Profesionālā ievirze

2022./ 2023. māc. g. 
aktualizēta izglītības 
programma Vizuāli 
plastiskā māksla

Modulāro programmu ieviešana visā 

profesionālajā dizaina izglītībā

Metodiskais darbs pa mākslas un 

dizaina jomām 

Jaunu profesijas standartu izstrāde



Sanāksmes, kursi, semināri 

Sanāksmes pa satura jomām/izglītības programmām:

43

AKTUALITĀTES
Māksla un dizains

P
ro

fe
si

o
n

āl
ā 

vi
d

ēj
ā 

iz
gl

īt
īb

a
P

ro
fe

si
o

n
āl

ā 
ie

vi
rz

e

21. septembris Sanāksme par Valsts konkursu + akualitātes

8. oktobris Kursi «Vizuālā domāšana. Vecumposmi» 

septembris - decembris Kursu cikls «Dizaina pamati» 

7.oktobris Komunikācijas dizains

11.-15. oktobris Restaurācija 

21.oktobris Produktu dizains

28.oktobris Mākslas

oktobris, tiks precizēts Vides dizains 

novembris, tiks precizēts Mediji un foto

17.septembris Sanāksme par Valsts konkursu



DEJA

44



AKTUALITĀTES
Deja

 valsts konkurss dejā 2021./2022.m.g. nenotiks

 tiks vērtēts diagnostiskais darbs profesionālās ievirzes 
dejas programmas īstenotājiem, lai fiksētu dejas izglītības 
kvalitāti:

o vērtēs žūrija ar mērķi analizēt katras skolas sniegumu 
individuāli un noteikt dejas līmeņa kopainu;

o diagnostiskā darba formāts – video. Prasības par video 
sagatavošanu nosūtītas skolām un dejas pedagogiem

 sadarbībā ar PIKC «Nacionālā Mākslu vidusskola» Rīgas 
Baleta skolu pirmo reizi Latvijā tapis mācību materiāls 
KLASISKĀS DEJAS STUNDAS APRAKSTS 1.klasei ar tekstu un 
muzikālā materiāla failiem

 dejas nozare ir uzsākusi diskusiju par dejas izglītības 
programmas saturu un nākamā diskusija 2021.gada 
10.septembrī Zoom platformā



Kultūrizglītības nozares augstskolu aktualitātes

46



Latvijas Kultūras akadēmija 
– tālākizglītības piedāvājums

Tuvāka informācija par rudens profesionālās pilnveides izglītības piedāvājumu 
tiks publicēta https://lka.edu.lv/lv/gribu-studet-akademija/talakizglitiba/

Kultūras menedžmenta kursu norise pamatā plānota oktobrī – decembrī 
tiešsaistē

Plānotās tēmas:
• Teksta audiovizuālā interpretācija
• Kultūras piedāvājuma veidošana ierobežotas saskarsmes apstākļos
• Lielpasākumu veidošana un pilsētas tēls
• Režija un aktiermeistarība u.c.

Papildus Informācija: Ilona Asare, LKA tālākizglītības projektu vadītāja, Ilona.Asare@lka.edu.lv, tel.26011102

https://lka.edu.lv/lv/gribu-studet-akademija/talakizglitiba/
mailto:Ilona.Asare@lka.edu.lv


Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija

aicina piedalīties I Mākslu pedagoģijas metodiskajā online konferencē:

Redzamās un neredzamās ZĪMES mākslu pedagoģijā –

mūzikā, dejā, vizuālajā un teātra mākslā 

2021. gada 21.oktobrī

 Metodiskā konferences mērķis - skatīt mākslu pedagoģijas teorētiski zinātnisko atziņu sinerģiju aktuālā, radošā pedagoģiskā

procesā, meklējot ZĪMES un atsedzot tās, mākslu pedagoģiju daudzveidīgā praktiskā darbībā.

 Metodiskās online konferences tematiskais loks: zinātniskajā pētniecībā balstīti labās prakses ZĪMES praktiskai

pedagoģiskajai darbībai mākslu nozarē - mūzikā, dejā, mākslā un teātra mākslā akcentējot docētājs ↔ students (topošais

skolotājs) ↔ skolēns mijiedarbības procesu.

 Konferencē uzstāsies vadošie Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas, Latvijas Mākslas akadēmijas un Latvijas Kultūras

akadēmijas metodiķi un mākslinieki.

 Pieteikties metodiskajai konferencei aicinām www.jvlma.mājas lapā līdz 2021. gada 10. oktobrim.

Konference tiek organizēta ESF projektu ietvaros “Labas pārvaldības nodrošināšana Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā” (8.2.3.0/18/A/013) un 

“Mūzikas, mākslas, dejas un kultūras studiju skolotāju studiju programmu jaunveide” (8.2.1.0/18/I/001)



• Cita mūzikas instrumenta spēles skolotājs (160 stundas)

Programmas apraksts šeit-https://www.jvlma.lv/data/sadala_talakizglitiba/ti-
nodalas-cita-instrumenta-skolotaja-talakizglitibas-programma-2018-
septembris.pdf

• Cita mūzikas mācību priekšmeta – Mūzikas teorētisko priekšmetu un 
Mūzikas literatūras skolotājs (160 stundas)

Programmas apraksts šeit- https://www.jvlma.lv/data/sadala_talakizglitiba/ti-
nodalas-cita-muzikas-macibu-prieksmeta-skolotaja-talakizglitibas-programma-
2018-septembris.pdf

• Pedagoģiskās darbības pamati mūzikas, dejas un mākslas nozarēs (72 
stundas). Programmas apraksts šeit-
https://www.jvlma.lv/data/sadala_talakizglitiba/programma-72h-ped-

pamati-ig.pdf

Pieteikties* https://forms.gle/NdB9wx2rQwugvzTo7

*Mācības, ja tiks organizētas, ja nokomplektēsies grupa, optimizējot izmaksas

JVLMA Tālākizglītības nodaļa 
Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas

https://www.jvlma.lv/data/sadala_talakizglitiba/ti-nodalas-cita-instrumenta-skolotaja-talakizglitibas-programma-2018-septembris.pdf
https://www.jvlma.lv/data/sadala_talakizglitiba/ti-nodalas-cita-muzikas-macibu-prieksmeta-skolotaja-talakizglitibas-programma-2018-septembris.pdf
https://www.jvlma.lv/data/sadala_talakizglitiba/programma-72h-ped-pamati-ig.pdf
https://forms.gle/NdB9wx2rQwugvzTo7


Sadarbībā ar JVLMA bibliotēku - interešu izglītības tiešsaistes lekciju cikls

"Ar tēju lasītavā" (2. sezona) 

Lekcijas - katra mēneša pēdējā piektdienā, visi dalībnieki saņem lekcijas Zoom
ierakstu (iespēja to demonstrēt audzēkņiem). 

2021. gada septembra lektors būs doc. Ēriks Ešenvalds. 

Citi plānotie lektori - JVLMA mācībspēki kā doc.Ieva Rozenbaha, doc.Ieva Tihovska
un prof. Guntars Prānis.

JAUNUMS! Iespēja iegādāties 1.sezonas lekcijas 

Vairāk informācijas: JVLMA mājaslapā Tālākizglītība - Interešu izglītība

Pieteikumu veidlapa: https://forms.gle/Lz2w5efRJW2MmqLA8

JVLMA Tālākizglītības nodaļa 

https://forms.gle/Lz2w5efRJW2MmqLA8


Profesionālās ievirzes un profesionālās vidējās 
kultūrizglītības iestāžu 

vadības sanāksme

2021. gada 26. augusts
Tiešsaiste ZOOM




